(64) Tacite, *Annales*, I, 11-12, 1, trad. P. Wuilleumier, CUF: *Versae inde ad Tiberium preces. Et ille uarie diserebat de magnitudine imperii sua modestia. Solam diui Augusti mentem tantae molis capacem: se in partem curarum ab illo uocatum experiendo didicisse quam arduum, quam subiectum fortunae regendi cuncta onus. Proinde in ciuitate tot inlustribus uiris subnixi non ad unum omnia deferrent: plures facilius munia rei publicae sociatis laboribus exsecutores. Plus in oratione tali dignitatis quam fidei erat; Tiberioque etiam in rebus quas non occuleret, seu natura siue adsuetudine, suspensa semper et obscura uerba: tunc uero nitenti ut sensus suos penitus abderet, in incertum et ambiguum magis implicabantur. At patres, quibus unus metus si intellegere uiderentur, in questus lacrimas uota effundi; ad deos, ad effigiem Augusti, ad genua ipsius manus tendere, cum proferri libellum recitarique iussit. Opes publicae continebantur, quantum ciuium sociorumque in armis, quot classes, regna, prouinciae, tributa aut uectigalia, et necessitates ac largitiones. quae cuncta sua manu perscripserat Augustus addideratque consilium coercendi intra terminos imperii, incertum metu an per inuidiam. Inter quae senatu ad infimas obtestationes procumbente, dixit forte Tiberius se ut non toti rei publicae parem, ita quaecumque pars sibi mandaretur eius tutelam suscepturum [...].* Voir aussi Suétone, *Tibère*, 24, trad. H. Ailloud, CUF: « Quoiqu'il n'eût hésité ni à s'emparer aussitôt du pouvoir ni à l'exercer, car il se donna même une garde, c'est-à-dire la force et les dehors de la souveraineté, il le refusa longtemps: *jouant la comédie la plus impudente (impudentissimo mimo)*, tantôt il répondait aux exhortations de ses amis en leur reprochant de ne pas savoir "quel monstre est l'empire", tantôt, *comme le Sénat le suppliait en se jetant à ses genoux (precantem senatum et procumbentem sibi ad genua)*, il le tenait en suspens par ses réponses équivoques et son hésitation astucieuse, au point que certains perdirent patience [...] Enfin, comme par contraire, en déplorant la misérable et lourde servitude qu'on lui imposait, il accepta l'empire, mais ce ne fut qu'en exprimant l'espoir de s'en décharger plus tard ».

(65) Suétone, *Tibère*, 24, cité *supra*.

(66) BÉRANGER 1948, p. 183-184.

(67) *Modestia*: Ps.-Plutarque, *Institutio Traiani*, 539 c; Symmaque, *Or.* I, 10.

(68) Sur ces supplications, sur lesquelles on ne sait pas grand-chose: NAIDEN 2006, p. 231-233.

(69) BÉRANGER 1948, p. 183.